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ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  - 
RESTRIÇÕES ALIMENTARES COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO 
Este  Termo  de  Referência  tem como objetivo  formalizar  a  solicitação  de  produtos 

alimentícios  destinados  a  atender  as  necessidades  alimentares  específicas  (restrições 
alimentares) dos estudantes da rede municipal de ensino. A solicitação visa garantir que os 
bebês,  crianças,  ou  seja,  que  os  estudantes  com  restrições  alimentares  recebam  uma 
alimentação adequada e segura no ambiente escolar, em conformidade com as diretrizes 
estabelecidas pelas leis e portarias do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Os produtos a serem adquiridos, via modalidade Registro de Preços, estão previstos 
para serem consumidos no período de 1 ano, com entrega parcelada.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
A alimentação escolar é um direito de todos os estudantes da rede pública de ensino, 

mas  estudantes  com  necessidades  alimentares  específicas,  como  alergias  alimentares, 
intolerâncias  e  outras  condições  de  saúde,  necessitam  de  cuidados  especiais  no 
planejamento e fornecimento da alimentação escolar.

A adaptação da alimentação escolar para esses alunos é essencial  para garantir  a 
segurança  alimentar,  prevenindo  reações  adversas  e  promovendo  o  desenvolvimento 
saudável  dos  estudantes.  Portanto,  a  solicitação  de  produtos  alimentícios  visa  fornecer 
alimentos seguros, nutritivos e adequados, conforme a condição de saúde de cada aluno.

A  solicitação  está  embasada  na  legislação  vigente,  destacando-se  as  seguintes 
normas:

- Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, que estabelece as diretrizes e bases para a 
alimentação  escolar,  garantindo  aos  estudantes  da  educação  básica  uma  alimentação 
adequada,  considerando as condições nutricionais e de saúde.  Esta lei  assegura que o 
PNAE  seja  responsável  por  fornecer  alimentação  escolar  de  qualidade  para  todos  os 
estudantes da rede pública.

- Lei  nº  12.928,  de  19  de  dezembro  de  2014,  que  determina  o  provimento  de 
alimentação escolar adequada aos estudantes portadores de estado ou condição de saúde 
específica.

- Resolução FNDE nº 6,  de 8 de março de 2020, que determina que os cardápios 
devem  ser  adaptados  para  atender  aos  estudantes  diagnosticados  com  necessidades 
alimentares especiais, tais como doença celíaca, diabetes, hipertensão, anemias, alergias e 
intolerâncias alimentares, entre outras.

- Caderno  de  Referência  sobre  Alimentação  para  Estudantes  com  Necessidades 
Alimentares Especiais (2017), publicado pelo FNDE, que orienta sobre o planejamento da 
alimentação escolar para estudantes com necessidades alimentares específicas.

Essas normas estabelecem a obrigatoriedade de adaptar  a  alimentação escolar  às 
necessidades específicas dos estudantes, assegurando a saúde e o bem-estar de todos, 
especialmente dos bebês, crianças e estudantes com restrições alimentares.
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3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO
A  solução  consiste  no  fornecimento  de  produtos  específicos  para  restrições 

alimentares,  e a execução das atividades em conformidade com as normas sanitárias e 
ambientais vigentes.

Os bens a serem adquiridos têm natureza comum, tendo em vista que seus padrões de 
desempenho  e  qualidade  podem  ser  objetivamente  definidos  pelo  edital,  por  meio  de 
especificações usuais de mercado,  nos termos do art.  6º,  inciso XIII,  da Lei  Federal  n.º 
14.133/2021, conforme condições abaixo:

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QDE UN

1

Adoçante eritritol. Ingredientes: Água, edulcorantes: eritritol e sucralose; espessante: carboximetilcelulose 
sódica; acidulante: ácido cítrico; e conservante: benzoato de sódio. Alérgicos pode conter Leite e Soja. Não 
contém Glúten. Embalagem de 65 ml. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR  
DA DATA DE ENTREGA.

50 UN

2

Adoçante stevia. Ingredientes: Água, Sorbitol, Glicosídeos de Esteviol, Sucralose, Benzoato de Sódio, Ácido 
Benzóico,  Ácido  Citrico  e  Citrato  de  Sódio.  Alérgicos  pode  conter  Leite  e  Soja.  Não  contém  Glúten.  
Embalagem 65 ml. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE  
ENTREGA.

50 UN

3
Azeite sem soja ou traços de soja. Ingredientes: azeite, não pode conter soja na composição. Embalagem 
de 500 ml. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA

50 UN

4

Bebida vegetal. Ingredientes: Pasta de amêndoas reconstituída, açúcar, cacau, minerais (cálcio e zinco), sal  
marinho, vitaminas (B2, D2 e B12), estabilizantes gomas alfarroba e gelana, antioxidante ascorbato de 
sódio, emulsificante lecitina de girassol e aroma natural. Contém: Amêndoas, Avelãs, Amendoim, Castanha 
do Brasil,  Não contém glúten.  Embalagem: Cartonada de 1 litro.  O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE 
MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

200 UN

5

Bebida  vegetal  de  castanha  de  caju  sem  gomas,  sem  conservantes,  sem  adição  de  açúcares,  sem 
adoçantes, sem aromatizantes e espessantes. Ingredientes: Água, Castanha de Caju Orgânica. CONTÉM 
CASTANHA DE CAJU. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem cartonada de 1 litro. O PRODUTO DEVERÁ TER 
VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

200 UN

6
Biscoito de arroz integral. Ingredientes: arroz integral e sal. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 150 
gramas. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

150 UN

7
Biscoito  de  tapioca  com  coco,  Não  Contém  Glúten,  Sem  Adição  de  açúcares,  Sem  Colesterol,  Sem 
Conservantes, Sem Leite, Sem Ovo 0% Gordura Trans. Embalagem de 60 gramas. O PRODUTO DEVERÁ TER  
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

100 UN

8

Biscoito salgado sem açúcar. Ingredientes:Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura  
vegetal, gergelim, extrato de malte, sal, emulsificante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de 
sódio e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. *Espécies doadoras do gene da lecitina de soja :  
Agrobacterium tumefaciens, Arabidopsis thaliana. Embalagem 215 g. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE 
MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

250 UN

9

Bolinho vegano. Ingredientes: Farinha de trigo Enriquecida com Ferro e Acido Fólico, Suco de Cenoura,  
Gordura Vegetal, Amido, Proteína Isolada de Soja, Farinha de linhaça, estabilizante: Maltitol, Espessante:  
Polidextrose, Fermentos Químicos: Bicarbonato de Sódio e Pirofosfato de Ácido de Sódio, Conservadores: 
Propionato de Sódio e Sorbato de Potássio, Aroma Idêntico ao Natural, Edulcorante Natural: Glicosídeos 
de  Esteviol  (Stevia).  Alérgicos:  Contém derivados  de  trigo  e  derivados  de  soja.  Pode  conter  centeio,  

200 UN
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cevada, aveia, amendoim, nozes e castanha do pará. Sem adição de produtos de origem animal Contém 
Açúcares próprios dos ingredientes. Este não é um alimentos com valor energético reduzido. Não contém 
lactose. Contém glúten. Embalagem de 35 gramas. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 03 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

10

Brownie Sem Glúten, Sem Açúcar. Ingredientes: Óleo de girassol, farinha de arroz, cacau em pó, ovo em  
pó,  sal,  edulcorante:  maltitol,  umectante:  sorbitol,  aromatizante,  conservante:  propionato de cálcio  e 
fermentos químicos: Bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio. Embalagem de 40 gramas.
O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

200 UN

11

Complemento alimentar.  Igredientes:  açúcar,  maltodextrina,  cacau lecitinado,  leite  em pó desnatado,  
fosfato  de  cálcio  tribásico,  L-ascorbato  de  sódio,  fosfato  de  magnésio  dibásico,  acetato  de  DL-alfa-
tocoferila, sulfato de zinco,ferro carbonila, nicotinamida, colecalciferol, palmitato de retinila, sulfato de 
manganês, gluconato cúprico, D-pantotenato de cálcio, D-biotina, cianocobalamina, cloridrato de tiamina,  
fitomenadiona,  riboflavina,  cloridrato  de  piridoxina,  ácido  N-pteroil-L-glutâmico,  iodeto  de  potássio, 
cloreto  de  cromo,  molibdato  de  sódio,  selenito  de  sódio,  Estabilizante  carragena  e  aromatizantes.  
Embalagem pesando 380 gramas.O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA  
DATA DE ENTREGA.
MARCA SUSTAGEN

50 UN

12

Composto  lácteo  com  óleos  vegetais.  Ingredientes  :Leite  parcialmente  desnatado,  lactose,  óleos 
vegetais(óleo de girassol, óleo de colza, óleo de coco, óleo de palma), maltodextrina, proteina do soro de 
leite, galactooligosacarideo, frutooligossacarideo, óleo de peixe, cálcio, vitamina C, ferro, inositol, zinco, 
vitamina  E,  colina,  carnitina,  cobre,  ácido,  pantotênico,  niacina,  vitamina  A,  vitamina  B1,  vitamina 
B6,manganês, vitamina B2, potassio, acido folico, selenio, vitamina K, vitamina D, biotina e aromatizante.  
Mulsificante lecitina de soja NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE PEIXE E DE  
SOJA.  Embalagem de 800 gramas.  Para  crianças  de mais  03  anos  de idade.O PRODUTO DEVERÁ TER 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA MILNUTRI

40 UN

13

Composto Lácteo em pó.  Ingredientes:  Leite desnatado em pó, maltodextrina,  soro de leite,  minerais  
[cálcio (carbonato de cálcio),  magnésio (carbonato de magnésio)  e ferro (pirofosfato férrico)],  enzima 
lactase,  vitaminas  [vitamina  C  (ascorbato  de  sódio),  vitamina  B3  (nicotinamida),  vitamina  B5  (D-
pantotenato de cálcio),  vitamina B1 (mononitrato  de tiamina),  vitamina B6 (cloridrato de piridoxina),  
vitamina  A  (acetato  de  retinila),  vitamina  B7  (D-biotina),  vitamina  D  (colecalciferol)  e  vitamina  B12 
(cianocobalamina)], emulsificante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e regulador de acidez hidróxido 
de potássio. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.  
Embalagem de 260 gramas. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA.

250 UN

14
Espessante e gelificante de bebidas e preparações alimentares. Ingredientes: Maltodextrina, espessante  
goma xantana e gelificante cloreto de potássio. Embalagem com 125 gramas.O PRODUTO DEVERÁ TER  
VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

60 UN

15
Farinha  de  aveia.CONTÉM  GLÚTEN.  Embalagem  de  500  gramas.O  PRODUTO  DEVERÁ  TER  VALIDADE 
MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

50 UN

16
Farinha  de  milho  flocada  (geneticamente  modificado  a  partir  de  bacillus  thuringiensis  streptomyces 
viridochromogenes. Zea mays e agrobacterium tumefaciens). Embalagem de 500 gramas. O PRODUTO 
DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

20000 UN

17
Farinha de trigo integral. Ingredientes: Farinha de trigo integral. Pacotes de 1kg. O PRODUTO DEVERÁ TER  
VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

50 PCT
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18
Feijão carioca orgânico, sem soja. Não Transgênico, Livre de Glúten e Agroquímicos, sem traços de soja.  
Peso Líq.: 500 g embalagem. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA

50 EMB

19
Feijão preto orgânico, sem soja. Não Transgênico, Livre de Glúten e Agroquímicos, sem traços de soja.  
Peso Líq.: 500 g embalagem. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA

50 EMB

20

Fórmula  infantil  de  seguimento  para  as  crianças  de  primeira  infância.  Ingredientes:  lactose,  leite 
desnatado*, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de girassol alto oleico, óleo de girassol), 
fibras  alimentares  (galacto-oligosacarídeos  e  fruto-oligossacarídeos),  proteína  do  soro  do  leite*, 
maltodextrina, carbonato de cálcio, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de potássio, óleo de peixe, óleo de 
Mortierella alpina, ácido L-ascórbico, cloreto de colina, L-cistina, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco,  
acetato  de  DL-alfa-tocoferila,  mio-inositol,  nicotinamida,  D-pantotenato  de  cálcio,  gluconato  cúprico, 
palmitato  de  retinila,  DL-alfa-  tocoferol,  cloridrato  de  piridoxina,  cloridrato  de  cloreto  de  tiamina, 
riboflavina,  ácido  N-pteroil-L-glutâmico,  sulfato  de  manganês,  Fitomenadiona,  selenito  de  sódio, 
colecalciferol,  D-biotina,  cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.  Embalagem de 800 gramas. 
Crianças de 01 a 03 anos de idade. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA.
MARCA APTANUTRI

200 UN

21

Fórmula  infantil  de  seguimento  para  crianças  de  primeira  infância.  Ingredientes:  Leite  parcialmente 
desnatado*,  soro  de  leite  desmineralizado*,  maltodextrina,  galacto-oligossacarídeo,  lactose,  soro  de 
leite*,  óleo de canola,  oleína da palma, concentrado proteico de soro de leite*,  Cálcio (carbonato de  
cálcio), fruto-oligossacarídeo, Vitamina C (L-ascorbato de sódio), Ferro (sulfato ferroso), Potássio (cloreto  
de potássio), Zinco (sulfato de zinco), Vitamina E (acetato deDL-a-tocoferila), Ácido Pantotênico [Vitamina 
B5]  (D-pantotenato de cálcio),  Niacina (nicotinamida),  Cobre (sulfato de cobre),  Vitamina B1 (tiamina 
mononitrato),  Vitamina  A  (acetato  de  retinila),  Vitamina  B6  (cloridrato  de  piridoxina),  Vitamina  B2 
(riboflavina), Ácido Fólico [Vitamina B9], (ácido N-pteroil-L-glutâmico), Iodo (iodeto de potássio), Vitamina 
K (fitomenadiona), Biotina (D-biotina), Vitamina D (colecalciferol), Selênio (selenato de sódio), Vitamina 
B12  (cianocobalamina),  emulsificante  lecitina  de  soja  e  regulador  de  acidez  hidróxido  de  potássio. 
Embalagem de 800 gramas.  Crianças de 01 a  03 anos de idade.  O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA NINHO FASES 1+

100 UN

22

Fórmula infantil em pó para lactentes e crianças de primeira infância de 0 a 36 meses com proteína láctea  
extensamente hidrolisada. Proteína hidrolisada do soro de leite, maltodextrina, óleos vegetais (palma, 
canola,  coco,  girassol),  galactooligossacarídeos  (GOS),  fruto-oligossacarídeos  (FOS),  fosfato  tricálcico, 
cloreto de potássio, óleo de peixe, cloreto de magnésio, citrato trissódico, óleo de Mortierella alpina,  
carbonato  de  cálcio,  vitamina C,  cloreto  de colina,  taurina,  sulfato  ferroso,  inositol,  sulfato  de  zinco,  
nucleotídeos  (uridina,  citidina,  adenosina,  inosina,  guanosina),  vitamina  E,  L-carnitina,  niacina,  d-
pantotenato de cálcio, d-biotina, sulfato de cobre, ácido fólico, vitaminas A, B12, B1, B2, D, B6, sulfato de  
manganês, iodeto de potássio,  vitamina K,  selenito de sódio,  emulsificantes ésteres de ácido cítrico e  
mono e  diglicerídeos.  NÃO CONTEM GLÚTEN.  Embalagem de  800  gramas.  O  PRODUTO DEVERÁ TER  
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA APTAMIL PEPPI

40 UN

23

Fórmula infantil  para lactentes com necessidades  dietoterápicos específicos com restrição de lactose. 
Xarope de glucose,  óleos vegetais  (girassol,  colza)  e de Mortierella alpina,  proteínas do soro de leite, 
proteínas de leite, substâncias minerais (cloreto de potássio, citrato de cálcio, citrato de sódio, fosfato de  
sódio, óxido de magnésio, citrato de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato cúprico, sulfato de  
manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), emulsionante (lecitina de soja), óleo de peixe, bitartrato 
de colina, regulador de acidez (ácido cítrico), L-fenilalanina, vitaminas (C, E, PP, ácido pantoténico, B1, A, 
B2, B6, ácido fólico, K, D, biotina, B12), culturas de Limosilactobacillus reuteri (DSM17938*), L-histidina, 

80 UN
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taurina,  L-triptofano,  inositol,  nucleótidos,  L-carnitina.  Embalagem de  800 gramas.Crianças  de  0  a  12  
meses. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA NAN (SEM LACTOSE)

24

Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes PRODUTO SOMENTE DEVE SER USADO NA 
ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS
MENORES DE 1 (UM) ANO DE IDADE. Ingredientes: Soro de leite desmineralizado*,amido, oleína de palma, 
leite desnatado*, óleo de palmiste, óleo de canola, lactose, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, 
cloreto de magnésio,  citrato de potássio,  cloreto de sódio,  fosfato de cálcio dibásico,  sulfato ferroso, 
sulfato  de  zinco,  sulfato  de  cobre,  sulfato  de  manganês,  iodeto  de  potássio,  selenato  de  sódio),  
maltodextrina, óleo de peixe, vitaminas (L-ascorbato de sódio, bitartarato de colina, mio-inositol, acetato 
de  DL-a-tocoferila,  nicotinamida,  D-pantotenato  de  cálcio,  tiamina  mononitrato,  acetato  de  retinila,  
cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e 
cianocobalamina), L-fenilalanina, óleo de Mortierella alpina, taurina, L-histidina, L-carnitina, emulsificante 
lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico.Fonte proteica. Embalagem  
de  800  gramas.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER  VALIDADE  MÍNIMA  DE  06  MESES  A  PARTIR  DA  DATA  DE 
ENTREGA.
MARCA NAN ESPESSAR

40 UN

25

Fórmula Infantil para o manejo da regurgitação ¹-³, com duplo espessante, destinada para lactentes de 0 a  
12  meses.  Soro  de  leite  desmineralizado*,  leite  desnatado*,  amido,  oleína  de  palma,  galacto-
oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erúcico, soro de leite em pó*, óleo de 
milho,  citrato de cálcio,  fruto-oligossacarídeos,  Cloreto de magnésio,  L-ascorbato de sódio,  cloreto de  
sódio, fosfato de sódio dibásico, cloreto de potássio, taurina, sulfato ferroso, mio-inositol, sulfato de zinco, 
acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, sulfato de cobre, citrato de potássio,  
L-carnitina,  tiamina  mononitrato,  Acetato  de  retinila,  cloridrato  de  piridoxina,  sulfato  de  manganês,  
riboflavina, iodeto de potássio, ácido N-pteroil-L-glutâmico, fitomenadiona, selenato de sódio, D-biotina, 
calecalciferol,  Cianocobalamina,  emulsificante  lecitina  de  soja  e  reguladores  de  Acidez  hidróxido  de 
potássio e ácido cítrico.*Fonte proteica.CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA, CONTÉM 
LACTOSE.  NÃO  CONTÉM  GLÚTEN.  Embalagem  de  800  gramas.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER  VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA NAN ESPESSAR

40 UN

26
Leite de coco em pó. Ingredientes: Leite de coco em pó e maltodextrina. Embalagem de 200 gramas. O 
PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

30 UN

27

Leite semidesnatado em pó com 1,2% de gordura, minerais[cálcio (fosfato tricálcico), ferro (pirofosfato  
férrico) e zinco (sulfato de zinco)], vitaminas [vitamina C (ácido ascórbico), vitamina E (acetato de DL-alfa-
tocoferila), vitamina A (acetato de retinila) e vitamina D (colecalciferol)], estabilizantes citrato de sódio, 
trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e Difosfato de sódio. Embalagem de 350 gramas. O PRODUTO 
DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA NINHO LEVINHO

250 UN

28
Manteiga Sem Sal.  Ingredientes: Creme de leite pasteurizado e fermento lácteo. ALÉRGICOS: CONTÉM 
DERIVADOS DE LEITE.CONTÉM LACTOSE.NÃO CONTÉM GLÚTEN Embalagem: 500g. O PRODUTO DEVERÁ 
TER VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

50 EMB

29

Margarina sem sal. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interesterificados (contém óleo de soja*), água,  
leite  em  pó  desnatado,  emulsificantes:  mono  e  diglicerídeos  de  ácidos  graxos  e  lecitina  de  soja*,  
conservador sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico, aromatizante, antioxidantes: BHT e EDTA cálcio 
dissódico e corantes: betacaroteno e natural de urucum e cúrcuma. (*geneticamente modificado a partir 
de Streptomyces viridochromogenes e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Bacillus thuringiensis). NÃO 
CONTÉM GLÚTEN ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER LEITE. Embalagem de 500 
gramas. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA

50 EMB
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30

Pão de inhame. Ingredientes Amido de milho, amido modificado de mandioca, óleo vegetal, farinha de 
inhame,  açúcar,  gema,  sal,  conservadores  propionato  de  cálcio  e  ácido  sórbico,  estabilizantes 
hidroxipropilmetilcelulose  e  goma  xantana,  emulsificante  mono e  diglicerídeo  de  ácidos  graxos.  NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. ALERGÊNICOS: CONTÉM OVO E SEUS DERIVADOS. PODE CONTER SOJA E DERIVADOS, 
CASTANHA DE  CAJU  E  AMÊNDOAS.  Embalagem de  420  gramas.  O  PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE 
MÍNIMA DE 15 DIAS A PAR TIR DA DATA DE ENTREGA.

20 EMB

31

Pão tipo forma integral. Ingredientes: Farinha de trigo integral, glúten, farinha de aveia, grãos de trigo, sal,  
sal  light,  fibra  de  trigo,  farelo  de  trigo,  emulsificantes:  estearoil-2-lactil  lactato  de  cálcio  e  mono  e 
diglicerídeos de ácido graxos, conservadores: propionato de cálcio e sorbato de potássio, edulcorante: 
sucralose e antioxidante:ácido ascórbico. CONTÉM GLÚTEN.ALÉRGICOS: CONTÉM TRIGO E DERIVADOS E 
DERIVADOS DE AVEIA. PODE CONTER CENTEIO, CEVADA, TRITICALE, OVO, SOJA, LEITE, AVELÃ, CASTANHA-
DE-CAJU,  CASTANHA-DO-PARÁ,  CASTANHA-DE-BARU E AMENDOIM. Embalagem: 500 grs.  O PRODUTO 
DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

400 EMB

32
Pão tipo hot  dog sem glutén.  Ingredientes:  farinha de arroz,  água,  óleo de coco,  açúcar  de coco,  sal  
marinho e batata. Embalagem: 200 g com 04 unidades. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA 08 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

30 EMB

33
Sache de sal 1 g. Ingredientes: Sal refinado extra, iodato de potássio, antiumectantes: ferrocianeto de  
sódio e dióxido de silício. Não contém glúten. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

1000 CX

34
Extrato de Tomate. Ingredientes: tomate. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem: Sachê 300g. O PRODUTO 
DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

400 SA

35
Farinha láctea. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó 
integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizante. Embalagem de 360 gramas.O PRODUTO DEVERÁ TER 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

30 EMB

36

Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral – 03 a 10 anos de idade. Ingredientes: Maltodextrina, óleos  
vegetais (palma, girassol alto oleico, canola), caseinato, sacarose, citrato tripotássico, fosfato de potássio 
dibásico, fosfato de magnésio, cloreto de sódio, carbonato de cálcio, cloreto de colina, ácido L-ascórbico, 
L-ascorbato  de  sódio,  taurina,  sulfato  ferroso,  sulfato  de  zinco,  L-carnitina,  nicotinamida,  sulfato  de 
manganês, D-pantotenato de cálcio, mononitrato de tiamina, sulfato de cobre, riboflavina, cloridrato de 
piridoxina,  fluoreto  de  sódio,  palmitato  de  retinila,  acetato  de  DL-alfa-tocoferila,  DL-alfa-tocoferol,  
colecalciferol,  ácido N- pteroil-L-glutâmico,  iodeto de potássio,  cloreto de cromo, molibdato de sódio,  
selenito de sódio, D-biotina, fitomenadiona, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja. Sem sabor. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN.  ALÉRGICOS:  CONTÉM DERIVADOS DE LEITE  E  DE SOJA.  PODE CONTER PEIXE. 
Embalagem: 400g. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE  
ENTREGA.
MARCA FORTINI SEM SABOR

20 UN

37

Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral – 03 a 10 anos de idade. Ingredientes: Maltodextrina,  
sólidos do leite desnatado, óleos vegetais (óleo de girassol, óleo de canola, óleo de girassol alto oleico, 
óleo  de  coco,  óleo  de  palma),  proteína  do  soro  do  leite,  lactose,  fibras  alimentares  (galacto-
oligossacarídeos e fruto-oligossacarídeos), carbonato de cálcio, óleo de peixe, bitartarato de colina, ácido  
L-ascórbico,  fosfato  de  potássio  dibásico,  taurina,  mio-inositol,  sulfato  ferroso,L-ascorbato  de  sódio, 
sulfato de zinco, cloridrato de piridoxina, DL-alfa-tocoferol, cloreto de colina, nicotinamida, cloridrato de 
cloreto  de tiamina,  gluconato  cúprico,  riboflavina,  palmitato  de  retinila,  acetato  de  DL-alfa-tocoferila, 
sulfato de manganês, ácido-N-pteroil-L-glutâmico, selenito de sódio, fitomenadiona, colecalciferol, cloreto  
de  cromo,  D-biotina,  cianocobalamina,  molibdato  de  sódio,  aromatizante,  emulsificante  lecitina  e 
antioxidante  palmitato  de  ascorbila.  SABOR  BAUNILHA.  CONTÉM  LACTOSE.  NÃO  CONTÉM  GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE PEIXE E DE SOJA. Embalagem: 400g. O produto 

10 UN
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deverá ter validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.
MARCA FORTINI SABOR BAULINHA

38

Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral – 03 a 10 anos de idade - SABOR CHOCOLATE. Sólidos do  
leite  desnatado,  maltodextrina,  óleos vegetais  (óleo de girassol,  óleo de canola,  óleo de girassol  alto  
oleico,  óleo  de  coco,  óleo  de  palma),  proteína  do  soro  do leite,  lactose,  fibras  alimentares  (galacto-
oligossacarídeos e fruto-oligossacarídeos), cacau, óleo de peixe, carbonato de cálcio, bitartarato de colina, 
ácido L-ascórbico,  fosfato de potássio dibásico,  taurina,  mio-inositol,  sulfato ferroso,  sulfato de zinco,  
cloridrato  de  piridoxina,  DL-alfa-tocoferol,  cloreto  de  colina,  nicotinamida,  cloridrato  de  cloreto  de 
tiamina,  gluconato  cúprico,  colecalciferol,  sulfato  de  manganês  (II),  riboflavina,  palmitato  de  retinila,  
acetato de DL-alfa-tocoferila,  ácido N-pteroil-L-glutâmico, selenito de sódio, fitomenadiona, cloreto de 
cromo  (III),  D-biotina,  cianocobalamina,  molibdato  de  sódio,  antioxidante  ascorbato  de  sódio, 
aromatizante e emulsificante lecitina. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM 
LEITE E DERIVADOS DE LEITE,  DE PEIXE E DE SOJA.  Embalagem: 400g.  O produto deverá ter  validade  
mínima de 06 meses a partir da data de entrega
MARCA FORTINI SABOR CHOCOLATE

20 UN

39

Fórmula infantil de seguimento para crianças de primeira infância de 01 a 03 anos de idade. Ingredientes:  
Soro  de  leite  desmineralizado*,  oleína  de  palma,  maltodextrina,  lactose,  leite  desnatado*,  galacto-
oligossacarídeos, óleo de canola com baixo teor erúcico, óleo de girassol, sais minerais (citrato de cálcio,  
fosfato de potássio dibásico, cloreto de magnésio, fosfato de sódio dibásico, fosfato de cálcio dibásico, 
cloreto de cálcio, sulfato ferroso, cloreto de potássio, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio 
e selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, óleo de peixe, vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de DL-
a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de 
piridoxina,  riboflavina,  ácido  N-pteroil-L-glutâmico,  fitomenadiona,  D-biotina,  colecalciferol  e 
cianocobalamina),  L-fenilalanina,  L-histidina,  óleo  de  Mortierella  alpina,  nucleotídeos  (citidina  5-
monofosfato,  sal  dissódico  de  uridina  5-monofosfato,  adenosina  5-monofosfato  e  sal  dissódico  de 
guanosina 5-monofosfato), emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez ácido cítrico e hidróxido  
de  potássio.  Alérgicos  Contém lactose.  Contém derivados  de  leite,  soja  e  peixe.  Não contém glutén.  
Embalagem: 800g. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE  
ENTREGA.
MARCA NANLAC COMFORT

40 UN

40

Biscoito tipo maisena sem leite. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, 
creme de milho, açúcar invertido, gordura vegetal, sal, emulsificante: lecitina de soja, fermentos químicos:  
bicarbonato  de  amônio,  bicarbonato  de  sódio  e  pirofosfato  ácido  de  sódio,  melhorador  de  farinha:  
metabissulfito  de  sódio,  aroma  artificial  de  Baunilha  e  aroma  idêntico  ao  natural  de  limão.  Contém 
derivados de trigo e soja, pode conter cevada, aveia e centeio. Contem glúten. Embalagem de 330g com 3.  
O produto deverá ter validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega.

300 EMB

41
Queijo vegano sabor muçarela: água, amido de batata, óleo vegetal de palma, concentrados de cenoura, 
maça e abóbora, sal hipossódico, aroma de muçarela. Embalagem com 200 gramas. O produto deverá ter 
validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega.

500 EMB

42

Fórmula  infantil  para  lactentes  de  0  a  12  meses  de  vida,  destinada  a  necessidades  dietoterápicas 
específicas espessada. Ingredientes: Lactose, leite em pó desnatado, óleos vegetais, (óleo de canola, óleo 
de palma alto, óleo de girassol alto oleico, óleo de girassol), goma jataí, maltodextrina, óleo de peixe,  
carbonato de cálcio, ácido L- ascorbato de sódio, taurina, sulfato ferroso, L-triptofano, inositol, palmitado  
de  ascorbila,  proteína  do  soro  de  leite,  sulfato  de  zinco,  fosfato  potássio  dibásico,  nicotinamida,  D-
pantotenado de cálcio, acetado de retinila, acetado de DL-alfa tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina, 
riboflavina  cloridrato  de  piridoxina,  acido  N-pteroil-l-glutâmico,  iodado  de  potássio,  sulfato  de 
manganês(ii), fitomenadiona, selenito de ´sodio, colecalciferol, D-biotina, cianocobalamina, emulsificante 
lecitina de soja e mono e diglicerideos de ácidos graxos, antioxidante mistura concentrada de tocoferóis e  
regulador de acidez cítrico. Contém lactose, não contém glúten. Alérgicos: contém leite e derivados de 

40 UN
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leite, de soja e de peixe. Embalagem: 800g. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A  
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA APTAMIL RR

43
Macarrão tipo parafuso integral. Ingredientes: Sêmola enriquecida com ferro e ácido fólico, farelo de trigo  
e fibra de trigo.Contém Glúten. Formato parafuso. Embalagem: 500 gramas. O PRODUTO DEVERÁ TER 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

200 EMB

44

Fórmula infantil de 0 a 12 meses de soja. Ingredientes: Maltodextrina, óleos vegetais (óleo de palma, óleo 
de  canola,  óleo  de  coco,  óleo  de  girassol),  proteína  de  soja,  fosfato  tricálcico,  cloreto  de  potássio,  
carbonato  de  cálcio,  citrato  tripotássico,  citrato  trissódico,  hidrogênio  fosfato  de  magnésio,  cloreto 
decolina, magnésio, vitamina C, taurina, inositol, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, l-carnitina, 
niacina,  ácido  pantotênico,  biotina,  vitamina  B12,  vitamina  B2,  vitamina A,  ácido  fólico,  vitamina  B1, 
vitamina D, vitamina B6, sulfato cúprico, iodeto De potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsificantes  
lecitina. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem: 800 g. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA APTAMIL SOJA

40 UN

45
Arroz integral.  Ingredientes :  arroz integral.  Embalgem: 01 quilo.  O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

300 KG

46
Lentilha  sem soja.  Ingredientes:  Lentinha sem soja  ou  traço  de  soja.  Embalagem:  200g.  O PRODUTO 
DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA TAINÁ

30 EMB

47

Creme  vegetal.  Ingredientes:  Água,  óleos  e  gorduras  vegetais  totalmente  hidrogenadas  e 
interesterificadas, vitamina A, vitamina D, emulsificantes : mono e diglicerídeos de ácidos graxos e poli  
glicerol  polirricinoleato,  conservador:  sorbato  de  potássio  ,  aromatizante:  aroma  idêntico  ao  natural, 
acidulante: ácido cítrico, antioxidantes edta cálcio dissódico e TBHQ, corantes: extrato de urucum -bae 
bixina  e  curcumina,  Alérgicos:  contém  derivados  de  soja,  não  contém  glúten.  Embalagem:  500  g.  O  
PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

500 EMB

48

Biscoito sem glúten. Ingredientes: Amido de milho (B.thuringiensis, S. viridochomogenes, A. tumefaciens , 
Z. Mays e S. herbicidovorans), fécula de mandioca, gordura vegetal, ovo integral desidratado, estabilizante  
polidextrose (ins1200), edulcorantes maltitol (INS965) e sucralose (INS 955), e aromatizante idêntico ao 
natural  de  nata.  Embalagem:  100g.  Alérgicos:  contém  derivados  de  ovos.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER 
VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

500 EMB

49

Biscoito integral sem açúcar. Ingredientes: Farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, farinha de centeio integral, gordura vegetal de palma, farinha de milho enriquecida com 
ferro e ácido fólico, aveia integral em flocos, óleo de girassol, alfarroba em pó, cacau em pó linhaça, sal,  
edulcorantes: maltitol e glicosídeos de esteviol de stevia rebaudiana bertoni, estabilizante polidextrose,  
aromatizantes, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina  
e antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. Alérgicos: contém centeio e aveia e derivados de trigo e  
soja. Pode conter cevada, triticale, leite e gergelim, contém glúten. Embalagem: 100 g.
O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

200 EMB

50

Composto lácteo com óleos vegetais e fibras para crianças de 03 a 05 anos de idade. Ingredientes: Leite  
desnatado,  soro  de  leite  desmineralizado,  maltodextrina,  lactose,  oleína  de  palma,  galacto-
oligossacarídeos, concentrado proteico de soro de leite, óleo de canola com baixo teor erúcico, óleo de 
girassol,  CÁLCIO  (citrato  de  cálcio  tribásico),  óleo  de  peixe,  fósforo  (fosfato  de  potássio),  fruto-
oligossacarídeos,  sódio  (fosfato  de  sódio  dibásico),  magnésio  (cloreto  de  magnésio),  Vitamina  C  (L-
Ascorbato  de  sódio),  ferro  (sulfato  ferroso),  zinco  (sulfato  de  zinco),  Vitamina  E  (Acetato  de  DL-
alfatocoferila),  Ácido Pantotênico (D-Pantotenato de Cálcio),  niacina (nicotinamida),  Cobre (Sulfato de 
Cobre),  Tiamina  (tiamina  mononitrato),  Vitamina  A  (Acetato  de  Retinila),  Vitamina  B6  (Cloridrato  de 

30 UN
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piridoxina),  Vitamina  B2  (Riboflavina),  Ácido  Fólico  (Ácido  N-Pteroil-L-glutâmico),  Iodo  (Iodeto  de 
Potássio),  Vitamina  K  (Fitomenadiona),  Biotina  (Dbiotina),  Vitamina  D  (Colecalciferol),  Vitamina  B12 
(Cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido  
cítrico. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA E PEIXE. CONTÉM LACTOSE. NÃO 
CONTÉM GLUTÉN. ESTE PRODUTO NÃO É LEITE EM PÓ. Embalagem contendo 800gr. O produto deverá ter  
validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.
MARCA NESLAC COMFOR

51

Fórmula  Infantil  de  seguimento  para  crianças  de  primeira  infância  de  01  a  03  anos  de  idade.  
Ingredientes:Soro de leite desmineralizado, leite em pó desnatado, maltodextrina, oleína de palma, óleo  
de canola com baixo teor erúcico, galacto-oligossacarídeos, lactose, óleo de girassol, proteína concentrada 
de soro de leite*,  carbonato de cálcio,  fruto-oligossacarídeos,  L-ascorbato de sódio,  cloreto de sódio, 
cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio,  
nicotinamida,  sulfato  de  cobre,  tiamina  mononitrato,  acetato  de  retinila,  cloridrato  de  piridoxina, 
riboflavina,  ácido  N-pteroil-L-glutâmico,  fitomenadiona,  iodeto  de  potássio,  D-biotina,  colecalciferol, 
selenato  de sódio,  cianocobalamina,  emulsificante  lecitina de soja  e  reguladores  de acidez  citrato  de 
potássio  e  hidróxido  de  potássio.CONTÉM  LACTOSE.  ALÉRGICOS:  CONTÉM  LEITE  E  DERIVADOS  E 
DERIVADOS  DE  SOJA.  NÃO  CONTÉM  GLÚTEN.  Embalagem  contendo  800g.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
MARCA NESTONUTRI

30 UN

52

Leite Semidesnatado A2. Descrição: O leite A2 é um tipo de leite que contém uma variedade específica de  
beta-caseína,  chamada  de  A2,  ao  invés  da  variedade  mais  comum  encontrada  no  leite  tradicional, 
chamada A1. A diferença entre A1 e A2 está na estrutura da proteína beta-caseína, que pode ter um 
impacto na digestão e em como o leite é processado pelo corpo. Indicação: Algumas pesquisas sugerem 
que  o  leite  A2  pode  ser  mais  fácil  de  digerir  para  algumas  pessoas,  especialmente  aquelas  que  
experienciam desconfortos digestivos ao consumir leite tradicional. No entanto, o leite A2 não é isento de  
lactose, então pessoas com intolerância à lactose ainda podem ter dificuldades com ele. Ingredientes: 
Leite  semidesnatado  e  estabilizantes  trifosfato  de  sódio,  citrato  de  sódio,  monofosfato  de  sódio  e 
difosfato de sódio. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. Embalagem de 01 litro. O PRODUTO 
DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

240 L

53

Leite Integral A2. Descrição: O leite A2 é um tipo de leite que contém uma variedade específica de beta-
caseína, chamada de A2, ao invés da variedade mais comum encontrada no leite tradicional, chamada A1.  
A diferença entre A1 e  A2 está  na estrutura  da proteína beta-caseína,  que pode ter  um impacto na 
digestão e em como o leite é processado pelo corpo. Indicação: Algumas pesquisas sugerem que o leite A2  
pode  ser  mais  fácil  de  digerir  para  algumas  pessoas,  especialmente  aquelas  que  experienciam 
desconfortos digestivos ao consumir leite tradicional. No entanto, o leite A2 não é isento de lactose, então  
pessoas com intolerância à lactose ainda podem ter dificuldades com ele. Ingredientes: Leite integral A2. 
ALÉRGICOS:  CONTÉM  LEITE.  CONTÉM  LACTOSE.  Embalagem  de  01  litro.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER 
VALIDADE MÍNIMA DE 10 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

80 L

54
Cacau em pó 100% . Ingredientes: Cacau em pó alcalino 100% . Sem glúten e sem leite . Embalagem: 500  
g. Validade mínima 06 meses a contar a data da entrega.

250 EMB

55

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido  
fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada de palma, açúcar invertido, sal, emulsificante lecitina de  
soja,  fermentos químicos:  bicarbonato de sódio,  pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônia,  
melhorador de farinha: metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha e aroma artificial de limão. 
Alérgicos: contém derivado de trigo e soja. Pode conter cevada, soja, aveia e centeio. Contém glúten. Sem  
lactose  e  sem  proteína  do  leite  Embalagem  primária:  filme  flexível  atóxico  contendo  400g.  Validade 
mínima de 06 meses a partir da data de entrega. (0125.0)

500 PCT
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56

PÃO SEM GLÚTEN, SEM LEITE E SEM LACTOSE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR Ingredientes: amidos modificados 
(milho e mandioca), óleo de milho, inhame desidratado, fermento biológico, sal, ovo desidratado, fibra  
alimentar  psyllium,  estabilizantes  hidropropilmetilcelulose  e  carboximetilcelulose,  conservante  ácido 
sórbico e acidulante ácido lático. Não Contém glúten. Embalagem primária: deverá estar embalado em 
saco plástico transparente, atóxico, reforçado, lacrado contendo no mínimo 300g e no máximo 420g. O 
produto deverá ter validade mínima de 15 (quinze) dias a partir da data de fabricação. Somente serão  
recebidos pelo Núcleo de Alimentação Escolar,  produtos que tenham sido fabricados e embalados no 
período máximo de 2 (dois) dias corridos, que antecedem a data de entrega.

200 PCT

57

BISCOITO SALGADO INTEGRAL; Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha  
de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (palma), açúcar, açúcar invertido, 
condimento preparado à base de sal hipossódico, fermentos químicos bicarbonato de amônio (ins 503ii) e 
bicarbonato de sódio (ins 500ii),  emulsificante ésteres  de mono e diglicerideos de ácidos graxos com 
diacetil tartárico (ins 472e), acidulante ácido láctico (ins 270), aromatizante. Contém glúten. Embalagem 
primária: acondicionados individualmente em embalagem plástica atóxica pesando no mínimo 26 g e no 
máximo 28g. validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.

600 PCT

58

PÃO TIPO BISNAGUINHA INTEGRAL. Ingredientes: Farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida  
com ferro e ácido fólico, açúcar, fibra de trigo, fermento biológico, sal, emulsificante lecitina de soja e 
conservador propionato de cálcio. Contém glúten Embalagem primária: deverá estar embalado em saco  
plástico transparente, atóxico, reforçado, termossoldado contendo 300g. O produto deverá ter validade 
mínima de mínimo de 07 (sete) dias a partir da data de fabricação. Somente serão recebidos pelo Núcleo  
de Alimentação Escolar, produtos que tenham sido fabricados e embalados no período máximo de 2 (dois)  
dias corridos, que antecedem a data de entrega.

30 PCT

59

BISCOITO DOCE TIPO SEQUILHOS SEM GLÚTEN SABOR TORTA DE LIMÃO, Ingredientes: Amido de milho, 
açúcar,  creme  vegetal,  leite  de  coco,  clara,  gema,  açúcar  invertido,  manteiga  de  cacau,  agentes  de 
crescimento (pirofosfato dissódIco, bicarbonato de amônio e sódio), emulsificante lecitina de soja, goma 
xantana, sal, aromatizante e raspas de limão. Não contém glúten. Embalagem primária: Acondicionados 
em embalagem plástica atóxica pesando 180g. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.

200 PCT

60

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE; Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com 
ferro  e  ácido  fólico,  água,  gordura  vegetal  de  palma,  amido  de  milho,  açúcar  invertido,  açúcar,  sal,  
fermentos  químicos:  bicarbonato  de  sódio,  bicarbonato  de  amônio,  fermento  biológico,  estabilizante  
lecitina de soja e aromatizante. Contém glúten. Sem lactose e sem proteína do leite. Embalagem primária:  
filme flexível atóxico contendo 400g. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.
(0134.0)

200 PCT

61

Rosquinha sem adição de açúcar de Chocolate 35g - Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e  
ácido fólico, gordura vegetal, clara de ovo, cacau em pó, amido de milho, leite em pó desnatado, farelo de 
trigo, farelo de aveia, maltodextrina, sal, agente de corpo polidextrose (INS1200), umectante sorbitol (INS 
420),  fermentos  químicos  bicarbonato  de  sódio  (INS  500II)  e  pirofosfato  ácido  de  sódio  (INS  450I), 
emulsificantes mono e diglicerídios de ácidos graxos (INS 471) e ésteres de ácido lático e esteático (INS 
472B),  estabilizante  lecitina  de  soja  (INS  322),  aroma idêntico  ao  natural  de  chocolate,  edulcorantes  
artificiais acesulfame de potássio (INS 950) e sucralose (INS 955). Contém Glúten.(0077.0)

200 UN

62

AÇÚCAR DEMERARA ORGÂNICO; Ingredientes: Açúcar orgânico. Originário da cana, livre de fermentação, 
isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagem primária: contendo 1 kg  
líquidos, devidamente rotulado respeitando a legislação vigente. Validade mínima: 10 meses a contar da  
data da entrega.

30 KG
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63

ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ DE SUCRALOSE; Ingredientes: Lactose, edulcorantes artificiais; acesulfame 
de potássio e sucralose, antiumectante dióxido de silício. Não contém glúten. Embalagem primária: deverá 
ser  embalado  em  caixa  de  papel  cartão  contendo  aproximadamente  50  sachês  de  0,8g  cada  sachê  
totalizando aproximadamente 40g. Validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega. (0261.7)

50 UN

64

ADOÇANTE DIETÉTICO USO CULINÁRIO EM PÓ DE SUCRALOSE; Ingredientes: maltodextrina, edulcorantes:  
sucralose e acesulfame de potássio. Não contém glúten. Embalagem primária: deverá ser embalado em  
pote plástico atóxico ou sachê aluminizado contendo 400g. Validade mínima de 03 meses a contar da data 
de entrega.

10 UN

65

ALFARROBA EM PÓ; Ingredientes: Obtida de vagem torrada e moída da alfarroba. Assemelha-se ao cacau  
porém ao contrário do cacau não contém cafeína. Embalagem primária: deverá ser embalado em caixa de  
papel cartão ou sachê contendo aproximadamente 200g. Validade mínima de 03 meses a contar da data 
de entrega.

250 unid

66

CREME VEGETAL (SEM LEITE); Ingredientes: água, óleo vegetal, vitaminas e, a e d, emulsificantes mono e  
diglicerídeos de ácidos graxos e polirricinoleato poliglicerol, conservadores benzoato de sódio e sorbato de 
potássio, acidulante ácido cítrico, aromatizante (aroma idêntico ao natural de manteiga), sequestrante 
edta cálcio dissódico, antioxidantes tbhq e bht e corantes urucum e cúrcuma. indicação: intolerantes a 
lactose ou alérgicos  a  proteína do leite.  Embalagem primária:  pote plástico contendo 250 gramas.  O  
produto deverá ter validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

500 PT

67

GOMA  PRONTA  PARA  TAPIOCA;  Ingredientes:  Fécula  de  mandioca  e  água.  Indicação:  Opção  para 
alimentação de alérgicos  ao glúten.  Embalagem primária:  acondicionado em saco plástico apropriado 
(impermeável, limpo, não violado e resistente), fechado de 500g. O produto deverá ter validade mínima 
de 03 (três) meses a contar da data de entrega.

150 KG

68

ÓLEO DE CANOLA; Produzido 100% a partir das sementes da flor de canola, é um óleo rico em Ômega 3*,  
Ômega  6  e  Ômega  9*,  gorduras  monoinsaturadas  e  poli-insaturadas.  Indicação:  Alérgicos  a  soja. 
Ingredientes: Óleo de canola e antioxidantes: TBHQ (tercbutilhidroquinona) e ácido cítrico. Não contém 
glúten.  Alérgicos:  pode conter  soja.  Devendo conter  em sua informações nutricionais  para porção de 
13ml: Valor energético 107 kcal, carboidratos 0g, proteínas 0g, gorduras totais 12g, gorduras saturadas 
1,2g, gorduras trans 0,3g, gorduras monoinsaturadas 6,4g, gorduras poli-insaturadas 3,6g, omega 3 0,7g, 
ômega  6  2,9g,  omega  9  6,3g,  colesterol  0mg,  fibra  alimentar  0mg,  sódio  0g  e  vitamina  E  3,5mg. 
Embalagem primária: Pet 900 ml. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

60 UN

69

ALIMENTO COM SOJA SABOR LARANJA; Ingredientes: água, extrato de soja, açúcar líquido invertido, suco 
de laranja, concentrado, açúcar, maltodextrina, vitaminas (c, b3, b6, b2, ácido fólico e b12) e minerais  
(ferro e zinco), estabilizantes pectina e goma guar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes, regulador de 
acidez ácido málico, corantes urucum e cúrcuma e edulcorante sucralose. Não contém glúten. Embalagem 
primária: Embalagem hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada (tipo longa vida) contendo 1 
(um) litro. O produto deverá ter validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

450 UN

70

ALIMENTO COM SOJA SABOR Ingredientes: água, extrato de soja, açúcar invertido, suco de maçã, açúcar, 
maltedextrina, vitaminas B2, B3, B6, B12, C, ácido fólico e minerais ferro e zinco, estabilizantes pectina 
cítrica e goma guar, acidulante ácido cítrico, aromatizante aroma idêntico ao natural de maçã, regulador 
de  acidez  ácido  málico  e  edulcorante  sucralose  (7,0mg/100ml).  NÃO  CONTEM  GLÚTEN.  Embalagem 
primária: Embalagem hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada (tipo longa vida) contendo 1 
(um) litro. O produto deverá ter validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

450 UN

71

ALIMENTO COM SOJA SABOR MORANGO; Ingredientes: água, açúcar, extrato de soja, polpa de morango, 
acidulante: ácido cítrico. espessante: pectina, regulador de acidez: citrato de sódio, aromatizante: idêntico 
ao natural, corantes naturais: carmim e urucum, vitaminas (c, e, b6, ácido fólico, d e b12) e ferro. Não  
contém glúten. Embalagem primária: Embalagem hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada 

300 UN
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(tipo longa vida) contendo 1 (um) litro. O produto deverá ter validade mínima de 06 meses a partir da data  
de entrega.

72

ALIMENTO COM SOJA SABOR PÊSSEGO; Ingredientes: água, extrato de soja, açúcar, suco concentrado de 
pêssego, açúcar líquido invertido, maltodextrina, vitaminas (c, b3, b6, b2, ácido fólico e b12) e minerais  
(ferro  e  zinco),  estabilizantes  pectina  e  goma  guar,  acidulante:  ácido  cítrico,  aromatizante,  corantes 
urucum e carmim, regulador de acidez ácido málico e edulcorante sucralose. Não contém glúten.
Embalagem primária: Embalagem hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada (tipo longa vida)  
contendo 1 (um) litro. O produto deverá ter validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

450 UN

73

ALIMENTO COM SOJA SABOR UVA; Ingredientes: água, extrato de soja, açúcar, suco concentrado de uva,  
açúcar líquido invertido, maltodextrina, vitaminas (c, b3, b6, b2, ácido fólico e b12) e minerais (ferro e 
zinco),  estabilizantes  pectina  e  goma  guar,  acidulante:  ácido  cítrico,  aromatizante,  corante  carmim, 
regulador  de  acidez  ácido  málico  e  edulcorante  sucralose.  Não  contém  glúten.  Embalagem  primária: 
Embalagem hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada (tipo longa vida) contendo 1 (um) litro. 
O produto deverá ter validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

450 UN

74

SUCO DE FRUTA SABORES LARANJA E UVA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR; Ingredientes Sabor Laranja: água,  
suco concentrado de laranja (equivale a 100,0% de suco). Não contém glúten. Ingredientes Sabor Uva: 
água, suco concentrado de uva (equivale a 100,0% de suco). Não contém glúten. Embalagem primária: 
Embalagem hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada (tipo longa vida) contendo 200ml. O 
produto deverá ter validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega

120 UN

75

DESCRIÇÃO COMPLETA: COMPOSTO LÁCTEO EM PÓ ZERO LACTOSE; Descrição: É um produto a partir de  
um composto lácteo fortificado que carrega diversos nutrientes, rico em cálcio, ferro, zinco, vitaminas A, 
D, C e E essenciais para a nutrição das crianças com intolerância a lactose. Ingredientes: Leite integral,  
maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitaminas A, D, C e E, minerais (ferro e zinco) e emulsificante  
lecitina de soja. Não contém glúten. Contém leite. Contém glicose e galactose. Não contém adição de 
açúcares. Embalagem primária: Lata contendo 380g. O produto deverá ter validade mínima de 06 meses a 
partir da data de entrega. (0289.7)
MARCA NINHO ZERO LACTOSE

500 UN

76

FÓRMULA  PEDIÁTRICA  PARA  NUTRIÇÃO  ENTERAL  E  ORAL  SABOR  BAUNILHA;  Descrição:  Alimento 
destinado para nutrição pediátrica com necessidades especiais, com condições específicas de dietas e/ou 
restrições alimentares. À base de peptídeos e normocalórica (na diluição padrão). Possui 100% de proteína 
do soro do leite hidrolisada (peptídeos), que facilita a tolerância gastrintestinal e contribui para a melhor  
absorção dos nutrientes. Indicação: Recomendado para crianças de 1 a 10 anos de idade, que necessitem  
de nutrição adequada para recuperação e/ou manutenção do estado nutricional, podem se enquadrar nas  
orientações  dietoterápicas  para  algumas  condições  de  saúde,  como,  por  exemplo,  em  situações  de 
dificuldade  de  digestão,  perda  de  peso  indesejada,  desnutrição  ou  risco  nutricional.  Ingredientes: 
Maltodextrina, proteína do soro do leite hidrolisada obtida do leite de vaca, sacarose, triglicerídeos de 
cadeia  média,  amido  de  batata,  óleo  de  canola,  óleo  de  girassol,  carbonato  de  cálcio,  hidróxido  de  
potássio,  ácido  fosfórico,  ácido  cítrico,  cloreto  de  sódio,  hidróxido  de  sódio,  cloreto  de  magnésio,  
bitartarato de colina, vitamina C, cloreto de cálcio, taurina, carnitina, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de  
zinco, vitamina A, niacina, pantotenato de cálcio, vitamina D, sulfato de manganês, vitamina B6, sulfato de 
cobre, vitamina B1, vitamina B2, ácido fólico, iodeto de potássio, selenito de sódio, cloreto de cromo, 
molibdato de sódio, vitamina K, biotina, vitamina B12, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.
Alérgicos:  Contém derivados de leite e soja.  Não contém glúten.  Embalagem primária:  Lata contendo 
400g.  O produto deverá ter validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.
MARCA PEPTAMEN

20 UN
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77

FÓRMULA INFANTIL SEMI ELEMENTAR PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS 
DE PRIMEIRA INFÂNCIA.
Descrição: É uma fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira 
infância de 0 a 3 anos. Isento de sacarose. Não contém glúten. Indicações: Indicado para alimentação de  
lactentes e crianças que apresentem alergia à proteína do leite de vaca e / ou soja, distúrbios absortivos 
ou outras condições clínicas que requerem uma terapia nutricional com dieta ou fórmula semi-elementar 
e hipoalergênica. Ingredientes: Xarope de glicose, proteína hidrolisada do soro de leite, triglicerideos de 
cadeia média, óleos vegetais (colza, girassol, palma), fosfato tricálcico, fosfato di-hidrogenado de potássio,  
cloreto de potássio,  carbonato de cálcio,  óleo de peixe,  óleo de Mortierella alpina,  cloreto de colina, 
vitamina C, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, taurina, inositol, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de 
zinco,  L-carnitina,  uridina,  citidina,  adenosina,  inosina,  niacina,  d-pantotenato de cálcio,  guanosina,  d-
biotina, sulfato de cobre, ácido fólico, sulfato de manganês, vitaminas A, B2, B12, B1, D, B6, iodeto de 
potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsifi cante, mono e diglicerídeos de ácidos graxos. Não contém 
glúten. Embalagem primária: Lata contendo 400g. O produto deverá ter validade mínima de 10 meses a  
partir da data de entrega. (0296.0)
MARCA PREGOMIN

50 LT

78

FÓRMULA  INFANTIL  DE  AMINOÁCIDOS  LIVRES;  Descrição:  Fórmula  de  aminoácidos  elementar, 
nutricionalmente  completa,  em  pó,  adicionada  de  carboidratos,  gorduras,  vitaminas,  minerais  e 
oligoelementos. Isenta de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. Para nutrição enteral ou oral.  
Indicação: Alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e a múltiplas proteínas), síndrome do  
intestino curto e outros distúrbios absortivos moderados a graves, gastroenteropatia eosinofílica, nutrição  
enteral precoce/mínima em terapia intensiva neonatal e pediátrica, transição de nutrição parenteral para 
enteral. Ingredientes: Xarope de glicose desidratado, óleos vegetais (coco, cártamo e canola), L-argirina, L-
lisina, L-aspartato, L-glutamina,  L-leucina,  citrato de potássio,  fosfato de cálcio dibásico,  L-fenilalanina, 
citrato sódico, L-prolina, L-valina, glicina, L-isoleucina, N-acetil-metionina, L-treonina, cloreto de magnésio,  
L-histidina, L-serina, L-alanina, cloreto de potássio, L-triptofano, birtartarato de colina, L-tirosina, cloreto  
de sódio, ácido L-ascórbico, L-cistina, taurina, sulfato ferroso, L-carnitina, sulfato de zinco, mio-inositol, 
nicotinamida, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, sulfato de cobre, sulfato de manganês 
(II),  cloridrato  de  sódio,  molibdato  de  sódio,  cloreto  de  cromo  (III),  fitomenadiona,  D-biotina, 
colecalciferol,  cianocobalamina,  emulsificante  ésteres  de  mono  e  diglicerídeos  de  ácidos  graxos  com 
ácidos cítricos.  Não contém glúten.  Contém fenilalanina.  Embalagem primária:  Lata contendo 400g. O 
produto deverá ter validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. (0298.6)
MARCA NEOCATE ADVANCE

40 UN

79

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES DE IDADE; Indicação: indicado para lactantes entre 
0 e 6 meses, quando é necessário a alimentação via mamadeira, Com prebióticos, busca substituir total ou 
parcialmente o leite materno. Em sua fórmula há a predominância proteica de caseína, possuindo também 
óleos  vegetais  e  maltodextrina.  O  produto  é  enriquecido  com  vitaminas,  minerais,  ferro  e  outros  
oligoelementos  (microminerais,  elementos  químicos  essenciais  para  os  seres  vivos).  Possui  taurina,  l-
carnitina e inositol, tentando imitar o leite materno. Ingredientes: soro de leite desmineralizado*, leite  
desnatado*, maltodextrina, oleína de palma, galacto-oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canola 
com baixo teor erúcico, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio,  
fosfato de sódio dibásico, cloreto de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, citrato de 
potássio, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, vitaminas 
(L- ascorbato de sódio, mio-inositol,  acetato de DL-a-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, 
tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteroil-L-glutâmico,  
filoquinona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L-carnitina, emulsificante lecitina de soja  
e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. Não contém glúten. Alérgicos: Contém leite e  
derivados e derivados de soja. Embalagem primária: Lata contendo 800g. O produto deverá ter validade 
mínima de 10 meses a partir da data de entrega.
MARCA NESTOGENO 1
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80

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES ATÉ OS 6 MESES DE VIDA COM PREBIÓTICOS (GOS/FOS), DHA E 
ARA, E NUCLEOTÍDEOS; Descrição: Fórmula infantil de partida, para alimentação de lactentes desde o 
nascimento até o 6º mês de vida, adicionada de prebióticos. Contém ácidos graxos poli-insaturados de  
cadeia longa – LcPufas (DHA e ARA) e nucleotídeos. Com proteínas lácteas. Indicações: A formulação é  
indicada para bebês até os 6 meses de vida. Sua fórmula contém proteínas, vitaminas e minerais, e é  
adicionada com prebióticos, que são fibras que facilitam o bom funcionamento do intestino. Ingredientes:  
Proteína do soro de leite, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol,  
lactose, leite desnatado em pó,galacto-oligossacarídeo,maltodextrina, fruto-oligossacarídeos, carbonato 
de cálcio, óleo demortierellaalpina, óleo de peixe, cloreto de potássio, citrato de potássio,caseinatode 
cálcio, L-ascorbatode sódio, ácido L-ascórbico, carbonato de magnésio, taurina, cloreto de colina, fosfato 
de  potássiodibásico,  sulfato  ferroso,  L-triptofano,  saldissódicode  uridina  monofosfato,citidina5-
monofosfato,  sulfato  de  zinco,  mio-inositol,  fosfato  de  cálciotribásico,  adenosina  5-monofosfato, 
saldissódicodeinosina5-monofosfato,  acetato  de  DL-alfa-tocoferila,  nicotinamida, 
aldissódicodeguanosina5-monofosfato,gluconatocúprico,  D-pantotenatode  cálcio,palmitatodeascorbila, 
DL-alfa tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina, acetato deretinila, cloridrato de piridoxina, ácido N-
pteroil-L-glutâmico, iodato de potássio, sulfato de manganês,fitomenadiona,selenitode sódio,colecalcifrol,  
D-biotina, cianocobalamina, emulsificantes mono ediglicerídeosde ácidos graxos e lecitina e antioxidante 
mistura  concentrada  de  tocoferóis.  Contém  lactose.  Não  contém  glúten.  Alérgicos:  Contém  leite  e 
derivados de leite, de soja e de peixe. Embalagem primária: Lata contendo 800g. O produto deverá ter  
validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.
MARCA APTAMIL 1

50 UN
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FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DO 6º MÊS DE VIDA COM PREBIÓTICOS (GOS/FOS), DHA E 
ARA, E NUCLEOTÍDEOS; Descrição: Fórmula infantil de seguimento em pó, a base de proteínas lácteas  
intactas,  adicionada  de  Exclusivos  Prebióticos  0,8  g/100  mLde  scGOS/lcFOS  (9:1).  Contém  adequada 
relação ômega 6:ômega 3 e presença de LCPUFAs (DHA e ARA), além da presença de nucleotídeos. Teor de 
vitaminas A e C, enriquecida com ferro, adicionada de prebióticos 0,8g/100ml (10%FOS 90%GOS). Contém 
ácidos graxos poliinsaturados de cadeia longa - LcPufas (DHA e ARA) e nucleotídeos. Fornece nutrientes  
em  quantidades  adequadas  para  lactentes  a  partir  do  sexto  mês  de  vida.  carboidratos:  lactose  e 
maltodextrina. Indicações: Alimentação de lactentes a partir dos 6 meses de vida. Ingredientes: Lactose, 
óleos  vegetais  (óleo  de  girassol  alto  oléico,  óleo  de  girassol,  óleo  de  canola,  óleo  de  palma),  leite  
desnatado*,  proteína  concentrada  do  soro  de  leite*,  fibras  alimentares  (galacto-oligossacarídeos  e  
frutooligossacarídeos), fosfato de cálcio dibásico, carbonato de cálcio, cloreto de Potássio, óleo de peixe,  
óleo  de  Mortierella  alpina,  cloreto  de  colina,  ácido  Lascórbico,  taurina,  L-ascorbato  de  sódio,  sulfato 
ferroso, caseinato de cálcio*, mio-inositol, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, sulfato de zinco, sal  
dissódico de inosina 5-monofosfato, acetato de DL-alfa tocoferila, adenosina 5-monofosfato, citidina 5-
monofosfato, nicotinamida, fosfato de potássio dibásico, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, D-
pantotenato de cálcio, gluconato cúprico, DL-alfa tocoferol, palmitato de ascorbila, palmitato de retinila,  
fosfato de cálcio tribásico, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, riboflavina, sulfato de  
manganês,  ácido  N-pteroil-L-glutâmico,  iodato  de  potássio,  fitomenadiona,  selenito  de  sódio, 
colecalciferol, D-biotina, cianocobalmina, antioxidante mistura concentrada de tocoferóis e emulsificantes 
lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos graxos. C(0308.7)
MARCA APTAMIL 2
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FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES À BASE DE SOJA COM DHA E  
ARA; Descrição: É uma fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes à base de soja. Com  
DHA e ARA. Não contém leite ou produtos lácteos. Indicação: O produto é uma fórmula infantil que busca 
substituir de forma parcial ou total do leite materno, sendo indicado para lactentes de 0 a 12 meses, que  
são intolerantes à lactose ou outros componentes do leite em geral. Ingredientes: Maltodextrina, proteína  
isolada de soja*, oleína de palma, óleo de soja, óleo de coco, minerais (fosfato de cálcio, citrato de cálcio, 
cloreto de potássio, fosfato de magnésio dibásico, citrato de potássio, cloreto de sódio, sulfato de zinco,  
sulfato ferroso, sulfato de cobre e iodeto de potássio), óleo de cártamo, vitaminas (L-ascorbato de sódio, 
cloreto de colina, acetato de DL-a-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, riboflavina, acetato 
de  retinila,  cloridrato  de  piridoxina,  tiamina  mononitrato,  ácido  N-pteroil-L-glutâmico,  filoquinona,  D-
biotina,  colecalciferol  e  cianocobalamina),  L-metionina,  óleo  de  Crypthecodinium  cohnii  óleo  de 
Mortierella alpina, óleo de girassol, lecitina de soja, taurina, L-carnitina e regulador de acidez hidróxido de 
potássio. Embalagem primária: Lata contendo 800g. O produto deverá ter validade mínima de 10 meses a  
partir da data de entrega.
MARCA NAN SOY

30 UN

83

FÓRMULA INFANTIL  DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES DE 6  A  12 MESES DE IDADE;  Descrição:  Com  
prebióticos,  que  busca  substituir  total  ou  parcialmente  o  leite  materno.  Em  sua  fórmula  há  a 
predominância  proteica  de  caseína,  possuindo  também  óleos  vegetais  e  maltodextrina.  O  produto  é 
enriquecido com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos (microminerais, elementos químicos 
essenciais para os seres vivos). Indicação: É indicado para lactantes a partir do 6º mês da primeira infância,  
quando é necessário a alimentação via mamadeira.  Ingredientes: soro de leite desmineralizado*, leite  
desnatado*, maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, galacto-oligossacarideos, óleo de canola 
com baixo teor erúcico, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, fosfato de sódio dibásico, 
cloreto de magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de 
cobre,  iodeto  de  potássio,  selenato  de  sódio),  óleo  de  milho,  fruto-oligossacarídeos,  vitaminas  (L- 
ascorbato  de  sódio,  acetato  de  DL-a-tocoferila,  D-pantotenato  de  cálcio,  nicotinamida,  tiamina 
mononitrato,  acetato  de  retinila,  cloridrato  de  piridoxina,  riboflavina,  ácido  N-pteroil-L-glutâmico, 
filoquinona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e reguladores de 
acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. Contém leite e derivados e derivados de soja. Contém lactose.  
Não contém glúten. Embalagem primária: Lata contendo 800g. O produto deverá ter validade mínima de  
10 meses a partir da data de entrega. (0313.3)
MARCA NESTOGENO 2

150 UN

84

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU CRIANÇAS DE PRIMEIRA  
INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE E À  
BASE  DE  AMINOÁCIDOS  LIVRES;  Descrição:  Fórmula  elementar  de  aminoácidos,  nutricionalmente 
completa, em pó, para crianças desde o nascimento com alergias alimentares ou distúrbios da digestão e 
absorção  de  nutrientes.  Única  fórmula  de  aminoácidos  com  segurança  e  eficácia  comprovadas  em  
pacientes  com alergias  alimentares.  Isenta  de  proteína  láctea,  lactose,  galactose,  frutose  e  sacarose. 
Indicações: Crianças menores de 1 ano com alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e a  
múltiplas  proteínas),  síndrome do intestino curto e  outros  distúrbios  absortivos  moderados a  graves,  
gastroenteropatia  eosinofílica,  nutrição  enteral  precoce/mínima  em  terapia  intensiva  neonatal  e  
pediátrica, transição de nutrição parenteral para enteral. Ingredientes: xarope de glicose, óleos vegetais  
refinados [óleo de girassol, triglicerídeos de cadeia média (óleo de coco e/ou palmiste) e óleo de canola],  
fosfato de cálcio dibásico, L-arginina, L-aspartato*, L-leucina*, citrato tripotássico, acetato de L-lisina*,L-
glutamina*, L-prolina*, L-valina*, glicina*, L-isoleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, L-tirosina*, L-serina*, 
L-histidina*,  L-alanina*,  cloreto de sódio,  L-cistina*, cloreto de magnésio,  L-triptofano*, bitartarato de 
colina,  L-metionina*,  citrato  de  cálcio,  L-aspartato  de  magnésio,  óleo  de  Mortierella  alpina,  óleo  de 
Crypthecodinium cohnii,  inositol,  vitamina C,  taurina,  sulfato ferroso,  sulfato de zinco,  L-carnitina,  sal  
dissódico  de  uridina  5-monofosfato,  citidina  5-monofosfato,  niacina,  sal  dissódico  de  inosina  5-
monofosfato, adenosina 5-monofosfato, pantotenato de cálcio, vitamina E, sal dissódico de guanosina 5-
monofosfato,  sulfato  de  manganês,  vitamina  B1  e  B6,  sulfato  de  cobre,  vitamina  B2  e  A,  iodeto  de  

30 UN
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potássio, ácido fólico, cloreto de cromo, vitamina K, selenito de (0315.0)
MARCA NEOCATE LCP

85

PÓ PARA PREPARO DE BEBIDA COM SOJA; Descrição: É um suplemento rico em nutrientes importantes  
para o desenvolvimento completo das crianças. É fonte de cálcio, ferro e zinco, minerais que auxiliam no 
crescimento físico e mental. Por ser à base de soja, é ideal para os pequenos com intolerância à lactose.  
Indicações: Alimentação de crianças com Alergia ao leite de vaca (ALV) IgE mediada, intolerância a lactose, 
galactosemia. Ingredientes: Maltodextrina, proteína de soja, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de colza,  
óleo de coco, óleo de girassol,  óleo de milho),  fosfato de cálcio tribásico,  cloreto de potássio,  citrato  
tripotássico,  citrato  trissódico,  ácido  L-ascórbico,  hidrogênio  fosfato  de  magnésio,  cloreto  de  colina,  
carbonato  de  magnésio,  L-ascorbato  de  sódio,  inositol,  sulfato  ferroso,  acetato  de  DL-alfa-tocoferila,  
palmitato de ascorbila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, riboflavina, palmitato de retinila, DL-alfa-
tocoferol, gluconato cúprico, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, iodato de potássio,  
ácido N-pteroil-L-glutâmico, fitomenadiona, colecalciferol, D-biotina, selenito de sódio, cianocobalamina,  
aromatizante  e  emulsificante  lecitina  de  soja.  Não  contém  proteínas  lácteas.  Não  contém  glúten. 
Embalagem primária: Lata contendo 800g. O produto deverá ter validade mínima de 10 meses a partir da  
data de entrega. (0317.6)
MILNUTRI SOJA

40 UN

86

MACARRÃO  INTEGRAL  TIPO  ESPAGUETE;  Ingredientes:  Farinha  de  trigo  integral,  farinha  de  trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes (cúrcuma e urucum). Pode conter derivados de trigo, soja, 
ovo, centeio, cevada e aveia. Indicação: Diabéticos e indivíduos com constipação intestinal. Embalagem  
primária: pacote contendo 500g. Validade mínima de 20 meses na data da entrega

60 PCT

87

ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO; Descrição: Nutrição completa e balanceada para crianças da 
1 e 10 anos de idade. Podem ser usados como suporte total de nutrição, ou como suplemento nutricional.  
Clinicamente desenvolvido para promover a nutrição adequada e ajudar a crianças que não comem bem a 
atingir seu potencial de crescimento. Ele complementa a ingestão de vitaminas e minerais diariamente. 
Indicações: É um alimento nutricionalmente completo próprio para crianças com dificuldade alimentar,  
com combinação  de  DHA  e  ARA,  prebióticos  e  probióticos,  oferece  100%  das  principais  vitaminas  e  
minerais das recomendações. Ingredientes: Amido de milho hidrolisado, açúcar, proteína concentrada do 
leite, óleo vegetal de soja, óleo vegetal de girassol altamente oléico, cacau em pó, proteína concentrada  
do soro do leite, minerais (citrato de potássio, fosfato de magnésio dibásico, cloreto de potássio, cloreto  
de sódio,  fosfato de cálcio tribásico,  fosfato de potássio monobásico,  carbonato de cálcio,  fosfato de 
potássio  dibásico,  sulfato ferroso,  sulfato de zinco,  sulfato de manganês,  sulfato de cobre,  iodeto de 
potássio, cloreto de cromo, selenito de sódio, molibdato de sódio, citrato de sódio, cloreto de magnésio), 
triglicerídeo  de  cadeia  média  (TCM),  proteína  isolada  de  soja,  frutooligossacarídeo  (FOS),  vitaminas 
(cloreto  de  colina,  ácido  L-ascórbico,  palmitato  de  ascorbila,  acetato  de  DL-alfa-TOCOFERILA,  D-
pantotenato de cálcio, nicotinamida, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, riboflavina, 
palmitato de ascorbila, acetato de DL-alfa-TOCOFERILA, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, cloridrato 
de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, riboflavina, palmitato de  ascorbila, acetato de DL-alfa-
TOCOFERILA,  D-pantotenato de cálcio,  nicotinamida,  cloridrato de piridoxina,  cloridrato de cloreto de 
tiamina,  riboflavina,  palmitato  de  retinila,  betacaroteno,  ácido  N-pteroil-L-glutâmico,  filoquinona,  D-
biotina,  vitamina D3, cianocobalamina),  ácido docosahexaenóico do óleo de C.  cohnii,  destrose,  ácido 
aracdônico  do óleo  de  M.  alpina,  taurina,  m-inositol,  óleo  vegetal  de  milho,  tartarato  de L-carnitina, 
Lactobacillus  acidophilus,  Bifidobacterium lactis,  aromatizante,  acidulante  ácido cítrico  e  regulador  de 
acidez hidróxido de potássio. Não contém glúten. Sabores: Bauni(0319.2) ESPECIFICAÇÃO: Complemento 
da Descrição:  Sabores Baunilha,  Morango e Chocolate.  Embalagem com lata de 400grams,  o produto  
devera ter validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.
MARCA: PEDIASURE
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MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ ORIENTAL (BIFUN); Descrição: Macarrão de textura fina, fabricado à base 
de arroz. Processo de produção não utiliza nenhum tipo de produto químico ou conservante, elaborado 
sem nenhum produto adicional, sem glúten, sem soja. Indicação: Consumo de indivíduos com Múltiplas 
alergias. Ingredientes: Arroz e água. Embalagem primária: pacote contendo 200g. Validade mínima de 10  
meses na data da entrega;

60 UN

89

MINI BOLO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE; Ingredientes: Farinha de Arroz, açúcar demerara, óleo vegetal,  
ovo,  amidos modificados,  maltodextrina,  aroma idêntico ao natural  de baunilha,  emulsificantes goma 
xantana e mono e diglicerídeos e mono e diestearato de propilenoglicol, fermentos químicos bicarbonato  
de sódio, pirofosfato de sódio e fosfato monocálcico, umectante sorbitol,  sal,  acidulante ácido láctico,  
conservador ácido sórbico, carbonato de cálcio, fosfato monocálcico monohidratado e vitaminas (B5, B6, 
B1,  B9,  D3  e  B12).  Não  contém  glúten.  Embalagem  primária:  embalagem revestidas  por  filme BOPP 
perolizado individual contendo uma unidades de aproximadamente 40g. O produto deverá ter validade 
mínima de mínimo de 15 dias a partir da data de fabricação. Somente serão recebidos pelo Núcleo de  
Alimentação Escolar, produtos que tenham sido fabricados e embalados no período máximo de 2 (dois) 
dias corridos, que antecedem a data de entrega.

100 UN

90

FARINHA DE ARROZ; Ingredientes: Farinha de arroz. Indicação: Usado na alimentação de celíacos. Substitui 
a  farinha  de  trigo  nas  mais  diversas  receitas  proporcionando  alimentos  sem  glúten  em  diversas 
preparações como: Pães, tortas variadas, massas de panquecas, nhoques, muffin, cupcakes, bolos, entre 
outros.  O  arroz  é  hipoalergênico.  Embalagem  primária:  deverá  estar  embalado  em  saco  plástico 
transparente, atóxico, reforçado, termossoldado, contendo 0,5 kg ou 1 kg, Será considerada imprópria e  
recusada  a  embalagem  defeituosa  ou  inadequada,  que  exponha  o  produto  à  contaminação  e/ou 
deterioração. O produto deverá ter validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação, sendo que  
esta não poderá ser anterior a 30 (trinta) da data da entrega. (0331.1)

30 KG

91

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA CLARA (PARA FRANGO); Descrição do objeto: a proteína texturizada de 
soja (pts) é o grão de soja que, após limpo e selecionado é seguido de quebra para separar a casca da  
polpa. essa polpa é transformada em farelo desengordurado de soja, que depois de moído e texturizado  
origina-se o floco.  Embalagem primária:  deverá ser  embalado em saco plástico transparente,  atóxico,  
reforçado,  termossoldado  contendo 400g.  Será  considerada  imprópria  e  será  recusada  a  embalagem 
defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração. O produto deverá 
ter validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de fabricação, sendo que está não poderá ser  
anterior a 30 (trinta) da data da entrega.

10 PCT

92

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA ESCURA (PARA CARNE); Descrição do objeto: a proteína texturizada de 
soja (pts) é o grão de soja que, após limpo e selecionado é seguido de quebra para separar a casca da  
polpa. essa polpa é transformada em farelo desengordurado de soja, que depois de moído e texturizado  
origina-se o floco.  Embalagem primária:  deverá ser  embalado em saco plástico transparente,  atóxico,  
reforçado,  termossoldado  contendo 400g.  Será  considerada  imprópria  e  será  recusada  a  embalagem 
defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração. O produto deverá 
ter validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de fabricação, sendo que está não poderá ser  
anterior a 30 (trinta) da data da entrega.

10 PCT

93

LEITE EM PÓ DESNATADO COM 0% DE GORDURAS TOTAIS, CÁLCIO, FERRO, MAGNÉSIO, VITAMINAS A, C, D 
E DO COMPLEXO B; Ingredientes:  Leite desnatado, minerais e vitaminas:  Cálcio (carbonato de cálcio),  
Magnésio (carbonato de magnésio), Vitamina C (ascorbato de sódio), Ferro (pirofosfato férrico), Vitamina 
B3 (nicotinamida), Vitamina B5 (D-pantotenato de cálcio), Vitamina B1 (mononitrato de tiamina), Vitamina 
B6  (cloridrato  de  piridoxina),  Vitamina  A  (acetato  de  retinila),  Vitamina  B7  (D-biotina),  Vitamina  D 
(colecalciferol), Vitamina B12 (cianocobalamina). Alérgicos: Contém leite e derivados, pode conter soja. 
Contém lactose. Não contém glúten Embalagem primária: lata contendo 280 g com os dizeres alérgicos:  
contém leite e derivados. pode conter soja. contém lactose. não contém glúten

50 UN
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94

LEITE EM PÓ INTEGRAL RICO EM CÁLCIO,  FERRO, ZINCO, VITAMINAS A,  D,  C e E ESSENCIAIS PARA A 
NUTRIÇÃO DE CRIANÇAS. Ingredientes: Leite integral, fosfato, tri cálcico, vitaminas A, C, D e E, ferro, zinco 
e emulsificante lecitina de soja. Contém leite. Contém lactose. Não contém glúten. Embalagem primária: 
lata contendo 380g
MARCA NINHO

120 UN

95

LEITE UHT/UAT INTEGRAL; Ingredientes: leite UHT/UAT integral,  teor de matéria gorda mínimo de 3% 
Embalagem primária: Embalagem estéril  e hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada (tipo 
longa vida) contendo 1 (um) litro. O produto deverá ter validade mínima de 03 meses a partir da data de 
entrega. Suas condições deverão estar de acordo com a portaria-370, de 04/09/97 e suas posteriores 
alterações.

1000 LT

96

LEITE UHT INTEGRAL ZERO LACTOSE; Ingredientes: Leite integral, minerais [cálcio (fosfato tricálcico), ferro  
(pirofosfato férrico),  zinco (sulfato de zinco)],  enzima lactase,  vitaminas [vitamina C (ácido ascórbico),  
vitamina E (acetato de DL-alfa-tocoferila),  vitamina A (acetato de retinila),  vitamina D (colecalciferol)],  
estabilizantes (citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio) Embalagem  
primária:  Embalagem estéril  e hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada (tipo longa vida)  
contendo 1 (um) litro. O produto deverá ter validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega.  
(0030.3)

100 UN

97
AVEIA EM FLOCOS; Ingredientes: aveia em flocos finos. Contém glúten. Embalagem primária: deverá ser  
embalado em caixa de papel cartão contendo no mínimo 200g. Validade mínima de 03 meses a contar da  
data de entrega.

110 UN

98

CEREAL MATINAL DE MILHO RICO EM VITAMINAS E MINERAIS SEM GLÚTEN E SEM AÇÚCAR; Ingredientes: 
Milho (geneticamente modificado a partir de Streptomyces viridochromogenes e/ou Bacillus thuringiensis  
e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Agrobacterium sp.),  sal,  vitaminas A (Palmitato de Retinol),  B1 
(Nitrato de Tiamina), B2 (Riboflavina), B6 (Cloridrato de Piridoxina), B12 (Cianocobalamina), C (Ascorbato 
de  Sódio),  niacina  (Niacinamida)  e  ácido  fólico  (Ácido  Pteroilmonoglutâmico),  minerais  ferro  (Ferro  
Reduzido) e zinco (Óxido de Zinco), antioxidante: lecitina de soja (INS 322). Alérgicos: Contém derivados 
de soja. pode conter derivados de leite. Não contém glúten. Informação Nutricional – Cereal Puro: Valor  
Energético – 106kcal/445kj Carboidratos – 24g Proteínas – 2,5g Gorduras Totais – 0g das quais: Gorduras 
Saturadas  –  0g  Gorduras  Trans  –  0g  Gorduras  monoinsaturadas  –  0g  Gorduras  poli-insaturadas  –  0g 
Colesterol – 0mg Fibra Alimentar – 0,7g Sódio – 55mg Ferro – 4,2mg Zinco – 2,1mg Vitamina A – 180ug 
Vitamina B1 – 0,36mg Vitamina B2 – 0,39mg Vitamina B6 – 0,39mg Vitamina B12 – 0,72ug Vitamina C –  
14mg Niacina – 4,8mg Ácido Fólico – 72ug Embalagem primária: deverá ser de saco plástico transparente 
atóxico, reembalado em caixa de papel cartão contendo todas as informações do produto com peso de 
500g. Validade: mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. (0038.5)

100 PCT

99

BOLO DE CHOCOLATE COM RECHEIO DE CHOCOLATE ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR; Ingredientes: recheio 
sabor  chocolate  (maltodextrina,  amido,  cacau  em  pó,  sal  iodado,  umectante:  sorbitol,  conservador:  
sorbato  de  potássio,  gelificante:  cloreto  de  potássio,  aromatizante  artificial,  espessantes:  carragena,  
carboximetilcelulose sódica, edulcorante: sucralose), farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 
ovo, gordura vegetal, cacau em pó, leite em pó desnatado, amido, espessante: polidextrose, umectantes: 
sorbitol e glicerina, estabilizantes: maltitol, goma guar, goma xantana, fermentos químicos: bicarbonato 
de sódio e pirofosfato de ácido de sódio, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina  
de  soja,  conservadores:  propionato  de  sódio  e  sorbato  de  potássio,  aromatizante,  edulcorantes: 
acesulfame  de  potássio  e  sucralose.  Embalagem  primária:  embalagem  revestidas  por  filme  BOPP 
perolizado individual  contendo uma unidades de aproximadamente 40g Será considerada imprópria e 
recusada  a  embalagem  defeituosa  ou  inadequada,  que  exponha  o  produto  à  contaminação  e/ou 
deterioração. O produto deverá ter validade mínima de mínimo de 15 dias a partir da data de fabricação.

50 UN
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100

CEREAL INFANTIL ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR PARA BEBÊS A PARTIR DO 6º MÊS Ingredientes: Farinha de 
arroz*, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico*, farinha de cevada*, farinha de aveia*, 
farinha de quinoa*, carbonato de cálcio, ácido L-ascórbico, fumarato ferroso, sulfato de zinco, acetato de 
DL-a  -tocoferila,  nicotinamida,  D-pantotenato  de  cálcio,  tiamina  mononitrato,  acetato  de  retinila, 
cloridrato de piridoxina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, colecalciferol regulador de acidez fosfato de potássio 
dibásico  e  aromatizante  vanilina.  Embalagem  primária:  deverá  ser  embalado  em  sachê  contendo 
aproximadamente 180g. O produto deverá ter validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega. 
(0036.9)

100 PCT

Observação:  O  artigo  41  da  Lei  14133/2021  indica  que  em  caráter 
excepcional a administração poderá indicar marca de produto:
I - indicar uma ou mais marcas ou modelos, desde que formalmente justificado, 

nas seguintes hipóteses:
a) em decorrência da necessidade de padronização do objeto;
Os itens em que configuram “a descrição por marca”, configura a necessidade dar 

em virtude dos 345 alunos matriculados,  que até a data de 30/04/2025,  apresentam as 
patologias  discriminadas  no  item  7  “Descrição  da  Solução  como  um  todo”.  Os  alunos 
possuem laudos das Patologias, de acordo com orientações médicas recebidas (anexo do 
ETP).

As quantidades requisitadas foram baseadas em 345 alunos matriculados, que até a 
data de 30/04/2025, apresentam as patologias abaixo discriminadas.

Especificações
Qtd 

Total
Acidemia Metilmalônica 1
Alergias multivariadas 17
Alergia à proteína do leite de vaca (APLV) 32
Diabetes Melittus (DM) 12
Dermatite atópica 4
Desnutrição 1
Dieta sem glúten 1
Dieta sem leite 5
Dieta sem ovo 2
Dislipidemias e hipertrigliceridemia 5
Intolerância à lactose 87
Intolerância à lactose e outras patologias 8
Motivos Religiosos 9
Neuropatias - Restrições Alimentares 1
Problemas intestinais 5
Intolerância alimentar 4
Problemas renais 3
Seletividade Alimentar associada ao TEA 59
Substituição do leite de vaca 2
Troca de fórmula infantil 13



PI: 7233/2025 PE: 033/2025R

Vegetarianos 2
Alergia a chocolate 3
Alergia a carne suína 7
Alergia a peixe e/ou frutos do mar 3
Alergia a corantes 5
Refluxo Gastroesofágico 1
Alergia a ovo 13
TEA e outras alergias 1
TEA e alergia a peixe e frutos do mar 2
TEA e Intolerância à lactose 2
Outros 20
APLV e outras patologias 9
PC – Paralisia cerebral 3
Síndrome de down 1
DM e outras patologias 1
TEA 1

Total 345

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO
Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:
 – Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos 

de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis aos objetos e 
divulgadas por órgãos oficiais competentes; 

 – A contratada deverá entregar os materiais observando as especificações e prazos de 
validade constantes nas características dos materiais, deste Termo de Referência.

 – A contratada deverá entregar os materiais, quando da solicitação da Contratante de 
forma  parcelada,  periodicamente,  nos  dias  acordados  com  a  servidora  designada  pela 
Contratante, no horário das 08:00 às 15:00hs, no seguinte endereço: Av Giovani Rinaldi,  nº 
153, Parque Vitória, Franco da Rocha/SP.

 –  A  contratada  deverá  assumir  a  responsabilidade  por  todas  as  providências  e 
obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos 
materiais que serão entregues; 

 –  A  contratada  deverá  fornecer  diretamente  o  objeto,  não  podendo  transferir  a 
responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer 
natureza; 

 –  Nos  valores  propostos  deverão  estar  inclusos  todos  os  custos  operacionais, 
encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam 
direta ou indiretamente no fornecimento dos bens; 

 – Na proposta da contratada deverá conter a indicação do banco, número da conta e 
agência, para fins de pagamento; 

 – Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação; 
 – Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 

especificações constantes neste documento, devendo ser substituídos no prazo de 1 (um) 
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dia, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO
 – As aquisições decorrentes da futura Ata de Registro de Preços serão formalizadas 

pelo recebimento da Autorização de Fornecimento (AF) pela detentora da referida Ata. 
– A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os 

pedidos efetuados durante a vigência desta, mesmo que a entrega deles decorrentes esteja 
prevista para data posterior à do seu vencimento. 

 – Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a 
qual deverá ser feita através de Autorização de Fornecimento (AF). 

 – O fornecimento dos produtos se dará de forma parcelada, ou seja, os pedidos serão 
feitos conforme a necessidade da Administração e sua capacidade de armazenamento, não 
possuindo quantidade mínima a ser solicitada. 

 – O prazo de entrega dos produtos não poderá ser superior a 15 (quinze) dias, a 
contar do recebimento da Autorização de Fornecimento (AF) e confirmação de pedido. 

 – O prazo de validade dos produtos,  quando da entrega,  deverá corresponder às 
“Características”, constante no item DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, deste 
Termo  de  Referência.  Os  produtos  deverão  ser  entregues,  pelo  licitante  vencedor  no 
seguinte endereço: Av. Giovani Rinaldi, nº 153, Parque Vitória, Franco da Rocha, das 8 às 
15 horas, de segunda a sexta feira.

 – Não serão aceitos na entrega, produtos de marcas diferentes daquelas constantes 
na proposta vencedora. As eventuais trocas de marcas que forem necessárias a pedido da 
detentora da ata devem ser solicitadas previamente à  Secretaria de Educação. 

 – Os produtos, no que couber, deverão ser entregues em sua embalagem original, 
rotulada,  constando  a  marca,  data  de  fabricação,  prazo  de  validade,  capacidade  de 
empilhamento e demais especificações técnicas exigidas por lei. 

 –  Para  todos  os  itens  serão  avaliados  os  acondicionamentos  dos  produtos  no 
momento da entrega. Embalagens violadas, com vazamentos, materiais manchados, sujos, 
com prazo de validade vencido ou materiais com aparência duvidosa farão com que os 
mesmos não sejam aceitos. Os produtos, quando sua apresentação for em lata ou pote, 
deverão conter lacre na tampa. 

 –  Toda  e  qualquer  entrega  de  produtos  fora  do  estabelecido  neste  termo,  será 
imediatamente notificada ao licitante vencedor que ficará obrigado a substituí-los, o que fará 
prontamente, ficando entendido que correrão por sua conta e risco tais substituições, sendo 
aplicadas também, as sanções previstas na Lei Federal n.° 14.133/2021 e suas alterações.

6. MODELO DE GESTÃO DA ATA
 – A Gestão da Ata será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado 

pela Secretaria de Educação deste Município.
 –  A  fiscalização  exercerá  rigoroso  controle  em  relação  á  qualidade  dos  serviços 

executados e/ou entrega do objeto,  a fim de possibilitarem a aplicação das penalidades 
previstas. 

 – Ao fiscal da Ata compete acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar a execução da 
entrega,  bem  como  dirimir  qualquer  dúvida  ou  pendência  que  surja  no  curso  de  sua 
execução, determinando o que for necessário para a regularização das faltas, ou problemas 
observados. 
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Durante a vigência da Ata, a execução das entregas dos objetos será acompanhada e 
fiscalizada pela servidora especialmente designada, Analu da Silva Rabelo, o qual assumirá 
a função de fiscal da aTA. 

A gestão da Ata será realizada pela servidora Viviane de Souza Cruz.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

 –  O fornecedor  deverá  possuir  romaneio  de entrega com descritivo  do produto  e 
quantidade que foi realizado na entrega assim como a data da entrega ficando sempre uma 
via em cada órgão, sendo que esse deve ser assinado e carimbado pela responsável que 
realizou a conferência no ato do recebimento;

 – Para pagamento, a empresa deverá apresentar à Secretaria responsável, a nota 
fiscal e/ou fatura do(s) produto(s) entregue(s) de acordo com a respectiva Autorização de 
Fornecimento (AF), devendo ser emitida em nome do Município.

 –  O pagamento  somente  será  efetuado após  o  lançamento  da  NF,  pelo  servidor 
competente, no sistema de entrada de Notas Fiscais . 

 – O pagamento será efetuado, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados do 
recebimento da Nota Fiscal/Fatura. 

– Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes 
à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento 
ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o 
prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não 
acarretando qualquer ônus para a Contratante.

 – O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito,  mediante 
depósito  em  conta-corrente,  na  agência  e  estabelecimento  bancário  indicado  pela 
Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.

 – Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem 
bancária para pagamento.

 –  A  Contratante  não  se  responsabilizará  por  qualquer  despesa  que  venha  a  ser 
efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada na Ata.

 – O CNPJ/CPF da Contratada constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da 
documentação apresentada no procedimento licitatório.

 – Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação 
de quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidades ou 
inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção 
monetária.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR
A solução  proposta  é  o  Registro  de  Preços  com empresas  especializadas  para  o 

fornecimento do objeto em questão. 
Para o fornecimento pretendido,  os eventuais  interessados deverão comprovar  que 

atuam  em  ramo  de  atividade  compatível  com  o  objeto  da  licitação,  e  não  haverá 
necessidade de exigência de qualificação técnica.
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Optou-se para execução deste objeto, a escolha do Sistema de Registro de Preços, 
pois trata-se de um sistema que beneficia os princípios da eficiência e da economicidade, 
promovendo  vantagens  a  administração  e  reduzindo  a  quantidade  de  licitações.  Este 
também  garante  maior  agilidade  nas  aquisições,  aumenta  a  competitividade  entre  os 
licitantes  e  diminui  a  problemática  com  o  armazenamento  de  grande  quantidade  de 
produtos. Além disso, não vincula ou obriga a Administração a aquisição completa do pleito, 
sobressaindo a eventual contratação do objeto, permitindo maior flexibilidade em relação a 
execução financeira/orçamentária. 

Dessa  forma,  a  aquisição  do  objeto  do  presente  estudo,  será  efetuada  de  forma 
parcelada de acordo com as necessidades apresentadas pelo Município, pelo período de 
vigência do processo licitatório, que será distribuído a pessoas com restrição alimentar.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS
Espera-se com esta contratação garantir a segurança alimentar dos estudantes com 

restrições alimentares, regularmente matriculados nas escolas municipais com a oferta de 
um cardápio nutritivo, diversificado e preparado com produtos de boa qualidade e seguros 
para o consumo.

Para  tanto,  é  indispensável  a  contratação  de  uma  empresa  com  habilitação, 
responsabilidade  técnica,  qualificação  e  experiência  no  ramo  de  produção  e/ou 
fornecimento.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação  correrão  à  conta  de  recursos 
específicos consignados no Orçamento da Secretaria de Educação de Franco da Rocha.
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